lus sit, uel in prædijs tuis agat, ad hoc solum teneberis, ut caueas. Concordat l. si optione. 10. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 12. repl. 3. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi possessor non caueat se, si exhibendi facultatem fuerit actus, exhibiturum. quæ replicatio constat ex uerbis iam propositis hisce: Ad hoc planè solum tenebitur, ut caueat, &c. Item hisce: Ad hoc solum teneberis, ut caueas. Concordat l. de eo. 12. §. si iusta. ff. eod. tit. his uerbis: Si iusta ex causa statim exhiberi rem non possit: iussu iudicis cauere debet, se illo die exhibiturum. Concordat item inst. de officio iudicis. §. si ad exhibendum. ibi: quod si neget, his uerbis: Si neget reus, cum quo ad exhibendum actum est, in præsentem se exhibere posse, & tempus exhibendi causa petat, idque sine frustratione postulare uideatur: dari ei debet, ut tamen caueat se restitutum. Quod si neque statim iussu iudicis rem exhibeat, neque postea exhibiturum se caueat: condemnandus sit in id quod actoris intererat, si ab initio res exhibita esset.

XI. Exceptio: Nisi res exhibenda interierit. Hæc exceptio ipso quidem iure approbatur per ea quæ habentur §. lib. 48. cap. 19. Huius autem exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi dolo uel culpa possessoris res interierit. Quæ replicatio approbatur l. Iulianus. 9. in prin. ff. ad exhibendum. cuius uerba uide paulo superius except. 9. repl. 4. Concordat d.l. 9. §. si quis res, his uerbis: Si quis rem deteriorè exhibuerit, æquè ad exhibendum eum teneri, Sabinus ait. Sed hoc utiq; uerum est, si dolo in aliud corpus res sit translata: ueluti si ex scypho massa facta sit. Quanquam enim massam exhibeat, ad exhibendum tenebitur. Nam mutata forma, propè interimit substantiam rei, ut Marcellus scribit. Concordat d.l. 9. §. glans. cuius uerba uide §. causa 3. Secunda replicatio est: Nisi post acceptum iudicium res interierit. Hæc replicatio approbatur l. de eo. 12. §. si post. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si post iudicium acceptum homo mortuus sit, quamuis sine dolo malo & culpa possessoris: tamen interdum tantum damnandus est, quanti actoris interfuit per eum non effectum, quo minus tunc, cum iudicium acciperet, homo exhiberetur: tanto id magis, si apparebit eo casu mortuum esse, qui non incidisset, si tunc exhibitus fuisset.

XII. Exceptio: Nisi res exhibita sit, uel possessor eam exhibere sit paratus. Hæc exceptio ipso quidem iure subsistit, perinde ac solutionis uel satisfactionis exceptio: uerum eius replicatio prima hæc est: Nisi non in eadem causa, in qua fuit iudicij accepti tempore, exhibeatur. Hæc replicatio approbatur l. Iulianus. 9. §. quantum. ff. ad exhibendum, his uerbis: Quantum ad hæc actionem attinet, exhibere est in eadem causa prestare, in qua fuit cum iudicium acciperetur: ut quis copiam rei habens, possit actionem exequi quam destinauit, in nullo cau-

lo causa quam intendit læsa: quamuis non de restituendo, sed de exhibendo agatur: Proinde si post litem contestatam usucaptum exhibeat, non uideatur exhibuisse, cum petitor intentionem suam perdidit. Et ideo absolutum non oportet, nisi paratus sit repetita die intentionem suscipere, ita ut fructus secundum legem æstimentur. Concordat Inst. de offic. iud. §. si ad exhibendum, his uerbis: Si ad exhibendum actum fuerit, non sufficit, si exhibeat rem is cum quo actum est: sed opus est, ut etiam rei causam debeat exhibere, id est, ut eam causam habeat actor, quam habiturus esset, si cum primùm ad exhibendum egisset, exhibita res fuisset. Ideoq; si inter moras exhibendi usucapta sit res à possessore, nihilominus condemnabitur. Præterea fructuum medij temporis, id est, eius quod post acceptum ad exhibendum iudicium ante rem iudicatam intercesserit, rationem habere debet iudex. Sane propositæ replicationis species sunt replicationes sequentes. Secunda replicatio est: Nisi res usucapta exhibeatur. Hæc replicatio approbatur uerbis iam dictis hisce: Proinde si post litem contestatam usucaptum exhibeat, &c. Item hisce: Ideo quo si inter moras exhibendi usucapta sit res à possessore, &c. Tertia replicatio est: Nisi optione intra certum tempus data, post tempus finitum res exhibeatur. Hæc replicatio, quæ et ipsa species est supradictæ replicationis primæ, approbatur simul et distinguitur l. si opt. 10. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si optione intra certum tempus data, iudicium in id tempus extractum est, quo frustra exhibeatur: utilitas petitoris conseruetur. Quod si per heredem non steterit, quo minus exhiberet tempore iudicij accipiendi: absoluedus est hæres. Quarta replicatio est: Nisi rem deteriorè exhibuerit. Hæc replicatio approbatur l. Iulianus. 9. in prin. ff. ad exhibendum, cuius uerba uide §. except. 9. repl. 4. Concordat d.l. 9. §. si quis rem. ibi: sed etsi quis, cuius uerba uide §. except. prox. repl. 1. Planè contradicit, quoad genus actionis, l. si quis. 17. ff. eod. tit. his uerbis: Si quis hominem debilitatum exhibeat, uel eluscarum: ad exhibendum actione quidem absolui debet (exhibuit enim, & nihil impedit directam actionem talis exhibitio) poterit tamen agere actor ex lege Aquilia de hoc damno. Contradicit item Lexhib. 7. C. eod. tit. his uerbis: Exhibitionis necessitate tenetur, qui facultatem habens, culpam uel dolum in explendo præcepto committit, ita ut si rem deteriorè exhibuit, æquitas exhibitionis perficiat, ut quamuis ad exhibendum agi non potest, in factum tamen actio contra eum detur. Quinta replicatio est: Nisi non debito loco res exhibeatur. Hæc replicatio ipso quidem iure approbatur, uerum qui sit debitus exhibendi locus, defi-

nitur l. sed et si. 11. ff. ad exhibendum, cuius uerba cum concordantibus uide §. lib. 48. cap. 16. except. 32. Sexta replicatio est: Nisi non omnia quæ exhibenda sunt, reus exhibeat: Hæc replicatio ipso quidem iure subsistit: uerum quæ sint exhibenda, ut actio cesset, uide paulo inferius quest. 7. Hactenus causæ propositæ actionis cum suis exceptionibus exposte sunt. Plures huiusmodi exceptiones licet colligere ex ijs quæ proponuntur paulo inferius quest. 8.

V. QUIBUS ACTIO PROPOSITA COMPETIT

I. Regula: Hæredi non datur hæc actio quasi hæredis sed suo nomine, non hæreditario, quæ regula approbatur l. de eo. 12. §. fin. ff. ad exhibendum, cuius uerba uide §. quest. prox. reg. 2.

II. Regula, De pluribus simul agentibus. Omnibus competit, quæ regula approbatur l. in hac actione. 3. §. Pomponius. ff. ad exhibendum, his uerbis: Pomponius scribit, eiusdem hominis nomine rectè plures ad exhibendum agere posse: forè si homo primi sit, secundi in eo usufructus sit, tertius possessionem suam contendant, quartus pignorum sibi eum ad firmet. Omnibus igitur ad exhibendum actio competit: quia omnium interest eum hominem exhiberi.

VI. ADVERSUS QUOS ACTIO PROPOSITA COMPETIT

I. Regula, De possessore et eo qui exhibendi facultatem habet. Hæc actione proposita tenetur. Quæ regula approbatur d.l. 9. §. penult. ff. ad exhibendum, his uerbis: Sciendum est, aduersus possessorem hæc actione agendum, non solum eum qui ciuilitè, sed & eum qui naturaliter incumbat possessioni. Concordat l. Celsus. 5. §. idem ait. ibi: quæ species. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. except. 6. Concordat item l. exhibitionis. 7. in prin. C. eod. tit. cuius uerba uide §. quest. 4. except. 12. repl. 4. Huius regule exceptio prima hæc esse uidetur: Nisi non ciuilitè, sed naturaliter saltem possideat. uerum exceptio hæc reprobat uerbis iam propositis hisce: Non solum eum qui ciuilitè, sed & eum qui naturaliter incumbat possessioni. Huius exceptionis reprobatæ species seu exempla sunt exceptiones proximè sequentes. Secunda exceptio est: Nisi creditor iure pignoris possideat. Hæc exceptio reprobat l. in hac actione. 3. §. fin. ff. ad exhibendum, his uerbis: Creditorem qui pignori rem accepit, ad exhibendum teneri placet. Concordat l. serui. 16. ff. de usucapionibus, his uerbis: Serui nomine qui pignori datus est, ad exhibendum cum creditore, non cum debitore agendum est: quia qui pignori dedit, ad usucapionem tantum possidet: quantum ad reliquas omnes causas pertinet, qui accepit possidet, adeo ut addici possit ei possessio eius qui pignori ei dedit. Tertia exceptio uidetur: Nisi rei uel legatorum seruadorum tantum causa in possessione sit, hæc

cuius uerba uide §. quæst. 4. causa 3. Tertia exceptio est: Nisi ea quæ ui fluminis importata sunt, petantur. quæ exceptio approbatur l. hoc amplius. 9. §. de his. ff. de damno infecto. cuius uerba uide j. lib. 26. capite 13. quæst. 3. reg. 6. Concordat l. si quis. 4. §. fin. ff. si certum petatur. cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 13. Hactenus de actione ad exhibendum.

DE PUBLICIANA IN rem actione. Cap. XI.

PRIMO: Ratio nominis proponitur Institut. de actionibus. §. sed ista quidem, in fine. cuius uerba uide paulo inferius quæst. 3. in prin.

II. SIMILE.

Publiciana per omnia sequitur iura rei uindicationis. quæ regula approbatur l. sed et si. 7. §. in Publiciana. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: In Publiciana actione omnia eadem erunt, quæ & in rei uindicatione diximus.

III. CAUSA HVIVS actionis.

Si quis rem, quam à non domino bona fide comparauit, a possessore petat, Publiciana est actio. Quæ causa approbatur Institut. de actionibus. §. sed ista quidem, his uerbis: Si cui ex iusta causa res aliqua tradita fuerit (ueluti ex causa emptionis, aut donationis, aut dotis, aut legatorum) & necdum eius rei dominus effectus est: si eius rei possessionem casu amiserit, nullam habet in rem directam actionem ad eam petendam: quippe ita proditæ sunt iure ciuili actiones, ut quis dominium suum uindiceret. Sed quia sanè durum erat, eo casu deficere actionem: inuenta est à prætorere actio, in qua dicitur is qui possessionem amisit, eam rem se uiscepisse, quam usu non cepit, & ita uindicat suam esse: quæ actio Publiciana appellatur, quoniam primum à Publicio prætorere in edicto proposita est. Edicti, cuius hic fit mentio, uerba proponuntur l. i. in prin. ff. de Publiciana in rem action. his uerbis: Ait Prætor: Si quis id quod traditur, ex iusta causa non à domino & nõdum usucaptum petet, iudicium dabo. Concordat l. quæcumque. 13. in prin. ff. cod. it. his uerbis: Quæcumque sunt iustæ causæ adquirendarum rerum, si ex his causis nacti res amiserimus: dabitur nobis earum rerum persequendarum gratia hæc actio. Planè propositæ causæ exceptiones plures sunt.

I. Exceptio, sumpta ex causa ex qua actor rem comparauit, proponitur ac reprobat l. i. §. fin. cum sex legibus sequentibus. ff. de Publiciana in rem actione, his uerbis: Sed cur traditionis duntaxat & usucapionis Prætor fecit mentionem, cum sanè multæ sint iuris partes, quibus dominium quis nanciscatur: ut puta legatum, uel donationes causa mortis factæ: nam & hic

amissa possessione competit Publiciana: quia ad exemplum legatorum capiuntur. Et alia pleræque? Ait Prætor: Qui ex iusta causa petet. Qui igitur iustam causam traditionis habet, utitur Publiciana. Et non solum bonæ fidei emptori competit Publiciana, sed & alijs: ut puta ei cui dotis nomine tradita res est, necdum usucapta. Est enim iustissima causa, siue æstimata res in dotem data sit, siue nõn. Item, si res ex causa iudicati tradita sit, uel soluendi causa, uel ex causa noxæ deditiois, siue uera, siue falsa sit causa. Item, si seruum ex causa noxali (quia non defendebatur) iussu Prætoris duxero, & amifero possessionem: competit mihi Publiciana. Sed & si res adiudicata sit, Publiciana actio competit. Si lis æstimata fuerit, similis est uenditioni: & ait Iulianus lib. V II. Digest. si obtulerit reus æstimationem litis, Publicianam competere. Sed & si permutatio facta sit, eadem actio competit. Concordat l. quæcumque. 13. in prin. ff. cod. it. cuius uerba uide paulo superius.

II. Exceptio: Nisi ex causa lucratiua rem nactus sit actor. Et hæc exceptio reprobat l. sed et si. 7. §. sed et si quis. ff. de Publiciana in rem actione, his uerbis: Sed & si quis ex lucratiuis causis rem acceperit, habet Publicianam: quæ etiam aduersus donatorem competit. Est enim iustus possessor & petitor, qui ex liberalitate accepit.

III. Exceptio: Nisi actor ob id quod rem dolo desijt possidere, in eius æstimationem sit condemnatus. hoc enim casu nec Publiciana actio ei datur. quæ exceptio approbatur l. nec quasi. 69. cum lege sequente. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide §. cap. 1. causa 19. except. 1. repl. 1. dupl. 1.

III. Exceptio: Nisi ex tali causa rem adquisierit actor, ex qua nec à domino dominium rei nactus esset. Hæc exceptio approbatur l. quæcumque. 13. §. interdum. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Interdum quibusdam nec ex iustis possessionibus competit Publicianam iudicium. nanque piignoraticæ & precariæ possessiones iustæ sunt: sed ex his non solet competere tale iudicium, illa scilicet ratione: quia neque creditor, neque is qui precario rogauit, eo animo nanciscitur possessionem, ut credat se dominum esse. Huius exceptionis replicatio est: Nisi usufructus uel seruitutis nomine adquisierit. l. si ego. 11. §. 1. ff. d. it. cuius uerba uide j. exceptione 16.

V. Exceptio: Nisi mala fide comparauit actor. Hæc exceptio approbatur l. sed et si. 7. §. prætor ait. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Prætor ait: Qui bona fide emit. Non igitur omnis emptio proderit, sed ea quæ bonam fidem habet. Concordat d. l. 7. §. Iulianus, his uerbis: Iulianus libro V II. Digest. scribit, traditionem rei emptor oportere

oportere bona fide fieri. Ideoq; si sciens alienam possessionem apprehendit, Publiciana eum experiri non posse: quia usucapere non poterit. Nec quisquam putet hoc nos existimare, sufficere initio traditionis ignorasse rem alienam, ut quis possit Publiciana experiri, sed oportere & tunc bonæ fidei emptorem esse. Declaratur exceptio proposita l. bonæ. 10. ff. de uerb. significat. his uerbis: Bonæ fidei emptor esse uideretur, qui aut ignorauit eam rem alienam esse: aut eum qui uendidit, ius putauit uendendi habere, puta procuratorem aut tutorem esse. Planè propositæ exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi tempore emptionis ignorauerit actor rem alienam esse. tunc enim, quamuis antè uel post sciuerit rem esse alienam, tamen nihilominus illi competit actio proposita, exceptione non obstante. quæ replicatio approbatur d. l. 7. §. Publiciana. ff. de Publ. in rem act. his uerbis: Publiciana tempus emptionis continet. Et ideo neque quod ante emptionem, neque quod postea dolo malo factum est, in hanc actionem deduci Pomponio uideretur. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi tempore traditionis sciuerit rem alienam esse. quæ duplicatio approbatur d. l. 7. §. Iulianus, cuius uerba uide paulo superius ead. except. in prin. De hac re uide plura j. lib. prox. cap. 2. except. 1. repl. 9. et 10. Secunda propositæ exceptionis replicatio est: Nisi actor successerit ei qui rem bona fide comparauit. Hæc replicatio approbatur d. l. 7. §. in hac, his uerbis: In hac actione non oherit mihi, si successor sum, & dolo feci, cum is in cuius locum successi, bona fide emisset. Nec proderit, etsi dolo careo, cum emptor cui successi, dolo fecisset. Tertia replicatio est: Nisi heres emptoris ignorauerit rem alienam esse. Hæc replicatio reprobat uerbis iam propositis hisce: Nec proderit, etsi dolo, &c. Quarta replicatio est: Nisi non actor sciuerit rem alienam esse, sed seruus eius qui emit. Hæc replicatio reprobat d. §. in hac, in fine, his uerbis: Sed si seruus meus emerit, dolus eius spectandus erit, non meus: uel contra. Quinta replicatio est: Nisi non seruus qui emit, sed dominus eius actor sciuit rem alienam esse. Hæc replicatio approbatur uerbis iam dictis hisce: Vel contra.